

KORESPONDENCYA

Gal. Spółki zbytu bydła i trzody chlewnej we Lwowie.

Prenumerata:

rocznie	4 kor.
półrocznie	2 "
kwartalnie	1 "

Wychodzi
we czwartek każdego tygodnia.

Członkowie „Spółek producentów bydła“ otrzymują „Korespondencyę“ po połowie ceny.

Nr. telefonu: 1530.

Adres: Gal. Spółka zbytu bydła i trzody chlewnej we Lwowie, ul. Kraszewskiego I. 7.

Adres telegraficzny: Pecus — Lwów.

Walne zgromadzenie Gal. Spółki zbytu bydła i trzody chlewnej.

Dnia 16. kwietnia b. r. odbyło się trzecie Walne zgromadzenie Gal. Spółki zbytu bydła i trzody chlewnej. W zgromadzeniu tem, prócz członków spółki, wzięli udział reprezentanci Tow. gospodarskiego we Lwowie (dr. M. Lisowiecki), Tow. rolniczego w Krakowie (pp. Edward Maurizio, Józef Budzyn, Piotr Treter, dr. Józef Raczyński i dr. St. Jasiński) i delegaci Tow. Kółek rolniczych (pp. Maryan Jaroszyński i dyr. T. Adamski). Centralę zbytu bydła we Wiedniu reprezentował radca rządu p. Karol Schwarz, a Wydział krajowy p. Wiktor Bielski.

Zgromadzenie otworzył prezes spółki, dr. Marjan Lisowiecki, podnosząc ciężkie warunki, jakie rolnictwo galicyjskie w przeszłym roku przeżyło, wskutek klęsk elementarnych i przesilenia finansowego. Mimo tak ciężkich warunków rozwój Gal. spółki zbytu bydła był normalny, co najlepiej świadczy o jej żywotności. Następnie powitał p. prezes reprezentantów pokrewnych towarzystw.

Radca rządu p. Karol Schwarz złożył walnemu zgromadzeniu życzenia imieniem ministerstwa rolnictwa i z ramienia Centrali dla zbytu bydła we Wiedniu. Wyraził zadowolenie z powodu pomyślnego rozwoju Spółki, która mimo rozlicznych wątpliwości, które się przy jej założeniu nasuwały, zdołała się rozwinąć w silną instytucję i zaważyć wybitnie na handlu materiałem rzeźnym.

Po odczytaniu protokołu z poprzedniego walnego zgromadzenia przystąpiono do porządku dziennego. Dyrekcja przedłożyła sprawozdanie z działalności spółki za rok ubiegły. Sprawozdanie to podaliśmy w ostatnim numerze Korespondencyi“.

Pierwszy w dyskusji zabrał głos Witołd książe Czartoryski, omawiając metody sprzedaży materiału rzeźnego przez spółkę.

P. Józef Raczyński podniósł z uznaniem coraz silniejsze zacieśnianie się stosunków pomiędzy lokalnymi spółkami a „Pecusem“. Mowca podniósł potrzebę prowadzenia dokładnej statystyki porównawczej cen, uzyskiwanych przy zakupie towaru na własny rachunek z cenami sprzedaży w drodze komisowej. Wreszcie podniósł mowca potrzebę założenia w Krakowie ekspozytury „Pecusa“.

P. Józef Budzyn zaznaczył, że spółki lokalne rozwijają się pomyślnie, a gdzie jeszcze należy cię praca nie idzie — tam staje na przeszkodzie słabe uświadomienie producentów. Prosił, aby część zysków, przeznaczyć na opędzenie kosztów zgromadzeń organizacyjnych, fachowych zaś referentów dostarczy krakowskie Tow. rolnicze. Dalej uznał za wskazane, aby słabszym spółkom przychodzono w ten sposób z pomocą, by nie liczyć im ewentualnie prowizji za sprzedane sztuki.

Dyr. Horowitz przedstawił trudności, stojące na przeszkodzie powołaniu obecnie do życia ekspozytury w Krakowie.

Co do postulatu p. Budzyna, uznał myśl o niepobieraniu prowizji od młodych spółek za godną uwzględnienia w pierwszym roku istnienia spółki.

Radca rządu p. Schwarz przemawiał za utrzymaniem jak najściślejszego kontaktu między spółkami a „Pecusem“, bo główną rzeczą jest wyszkolenie odpowiednich organów kupieckich. Z udzielaniem pomocy materialnej spółkom „Pecus“ winien postępować oględnie i dbać przede wszystkim o zapewnienie sobie dostatecznych rezerw, bo po roku 1917 ustaną wszelkie na ten cel udzielane subwencje rządowe. Co się zaś tyczy założenia ekspozytury w Krakowie, to można o niej będzie myśleć wtedy, gdy będzie po temu odpowiednia siła handlowa, którą się obecnie przygotowuje.

P. Treter omawiał sprawę zakupna bydła za gotówkę i był zdania, aby ją „Pecus“ uskutecznił w tych spółkach, w których warunki miejscowe tego wymagają, z tem jednak, by zyski, osiągane ze sprzedaży, przekazywano w części odnośnym spółkom lokalnym.

P. Prezes, zamykając dyskusję stwierdził, że wyrażone życzenia będą przedmiotem obrad Rady nadzorczej.

Z kolei na wniosek komisji rewizyjnej uchwalono dyrekcji absolutorium z jej czynności.

Następnie posiedzenie na kilka minut przerwano, poczem przystąpiono do wyborów. Na wniosek pp. Raczyńskiego i Budzyna uchwalono jednogłośnie powołać na zawiadowcę Spółki p. Edwarda Maurizio w miejsce ustępującego p. Franciszka Ledóchowskiego. Następnie przystąpiono do wyborów uzupełniających Rady Nadzorczej. Wybrani zostali jednogłośnie pp.: Witołd ks. Czartoryski, dr. Władysław Sołowij i dr. Józef Raczyński, na zastępców czł. Rady nadz. pp. Józef Budzyn i Wład. Polański. Do komisji rewizyjnej spółki wybrano ponownie tych samych członków a mianowicie pp. Stanisława Drzewieckiego, Kazimierza Veltze i Eugeniusza Grużewskiego, na zastępców pp. Franciszka Szubrę i Maryana Purzyckiego.

Nakoniec na wniosek p. Maryana Jaroszyńskiego uchwalono jednogłośnie podziękować prezesowi dr. M. Lisowieckiemu za jego owocną działalność około rozwoju Spółki, poczem p. Prezes zamknął zgromadzenie.

W sprawie organizacji handlu cielętami.

Tak samo jak do niedawna jeszcze cały handel nierogacizną był w rękach handlarzy i pośredników — tak i handel cielętami do dzisiaj jeszcze wyłącznie jest opanowany przez handlarzy i pośredników, którzy dowolne częstokroć płacą ceny a to z pewnością nie jest z korzyścią producenta połączone. — A przecież główny kontyngent cieląt w stanie bitym w całości i mięsa cielęcego do Wiednia (Główna hala targowa) dostarcza Galicya. — Na 170.000 cieląt w stanie bitym, dostarczonych w roku zeszłym do Głównej hali targowej, było 124.000 sztuk pochodzenia galicyjskiego, na 1.000.000 kilogramów mięsa cielęcego było 810.000 kilogramów z Galicyi nadesłanych.

Cielęta w żywym stanie dostarczają do Wiednia prawie wyłącznie prowincje zachodnie. Pod tym względem konkurencja z prowincjami, bliżej Wiednia położonemi, jest prawie niemożliwą — gdyż cielęta ssące transport tak daleki, 4—5-dniowy, z trudnością i z wielkim tylko ubytkiem dla wagi utrzymują.

Mając więc na względzie skupienie producentów i w handlu cielętami, trzymać się trzeba zasady, że do tego w pierwszym rzędzie potrzebne są rzeźnie w dobrem położeniu pod względem komunikacji tj. w bliskości dworca, gdyż tylko w stanie bitym cielęta eksportować z Galicyi można.

Wobec tego, że z najrozmaitszych stron kraju podnoszą się głosy tak pojedynczych rolników jakoteż i Spółek lokalnych, ażeby i handel cielętami ująć w pewne karby organizacyjne, odzywamy się w pierwszym rzędzie do Zarządów Spółek, ażeby tę akcyę zapoczątkowały. Galicyjska Spółka zbytu bydła i trzody chlewnej gotowa jest akcyę tę poprzeć i na swój koszt wysłać fachowego człowieka, któryby przy pierwszych kilku targach zajął się biciem dostawionych przez Spółki cieląt i załadowaniem tychże. Cielęta, zabite i wyczyszczone nie wedle norm w Wiedniu przyjętych, tracą na wartości a że i niefachowo załadowane (np. nieodpowiednio w wagonie zawieszona), mogą nawet podlegać zupełnej konfiskacie.

Do zawiadowców Spółek naszych kierujemy głównie tych słów kilka, ażeby teren swej działalności pod względem produkcji cieląt i sposobów ich obecnego spieniężania zbadali i o ewentualnej chęci zorganizowania producentów także pod względem wspólnej sprzedaży cieląt nam donieśli. Zwracamy uwagę, że jedynie ładunki wagonowe o zawartości 40—50 cieląt w bitym stanie opłacać się mogą.

Galicyjska Spółka zbytu bydła i trzody chlewnej we Lwowie („PECUS“)

przystąpiła

z dniem 1. kwietnia

do otwarcia własnej ekspozytury na targu w Pradze w centralnej rzeźni i podejmuje wszelkie transakcje handlowe tamże.

Bydło przeznaczone do Pragi należy adresować:

Galicyjska Spółka zbytu bydła i trzody chlewnej, Praga-Bubna, Centralna rzeźnia.

Wschodnia Galicya aż do Jarosławia ładuje bydło do Pragi najpóźniej we środę, natomiast cała zachodnia Galicya od Jarosławia na zachód ładuje o jeden dzień później.

Na kilka dni przed wysyłką prosimy porozumieć się z „Pecusem“.

O dokonanej ładudze należy zawiadomić telegraficznie wyłącznie Galicyjską Spółkę zbytu bydła i trzody chlewnej we Lwowie pod adresem: „PEKUS“, Lwów.

Kronika.

Nadzwyczajne Walne Zebranie Spółki producentów bydła i trzody chlewnej w Krośnie odbędzie się w niedzielę dnia 27. kwietnia 1913 o godz. 3 po południu w sali Rady powiatowej z następującym porządkiem dziennym:

1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania.

2) Referat Dr. Jasińskiego.

3) Wybór 1 członka dyrekcyi.

4) Wnioski.

Ze względu na doniosłość obrad uprasza się o liczne przybycie członków Spółki. Goście mile widziani.

Prezes Ks. A. Koleński.

Na zebranie powyższe Galicyjska Spółka zbytu bydła i trzody chlewnej we Lwowie wydeleguje swego reprezentanta.

Sprawozdania z targów.

Targ bydła we Lwowie.

Lwów, dnia 18. kwietnia 1913.

Na dzisiejszy targ spędzono: Wołów 59, buhajów 8, krów 267. Razem bydła grubego 334 sztuk. Jałownika 219 sztuk, cieląt 476, owiec (kóz) —, nierogaczyny gal. 190, nierogaczyny węgierskiej 160. Razem 1291 sztuk.

Płacono za jeden cetnar metryczny żywej wagi tj. za 100 kłgr.: Wołu opasowego od 106 do 120 kor., wołu chudego na opas od — do — kor., buhaja od 90 do 100 kor., krowy rzeźne od 66 do 80 kor., jałownika od 84 do 100 kor., cielęcia od 62 do 110 kor., nierogaczyny gal. od 122 do 128 kor., węg. od 129 do 134 kor.

Płacono za sztukę: Wołu opasowego od — do — kor., wołu chudego na opas od kor. — do —, buhaja od — do — k., krowy rzeźne i hodowlane od — do — kor., jałownika od — do — kor., cielęcia od — do — kor., nierogaczyny gal. od — do — kor., węg. od — do — kor.

Targ bydła w Krakowie.

Kraków, dnia 22. kwietnia 1913.

Na dzisiejszy targ spędzono: Wołów 1 szt., buhaji 9 szt., krów 2 szt. Razem bydła grubego 14 szt. Jałownika 2 szt., cieląt 344 szt., owiec (kóz) — szt., Nierogaczyny 742 szt., węg. 10 szt. Razem 1100 szt.

Płacono za jeden cetnar metryczny żywej wagi: Buhaje od — do — kor., woły od — do — kor., kro-

wy od — do —, jałownika od — do — kor., cielęta od — do — kor., nierogaczyny tuczna od — do — kor.

Bitej wagi: Nierogaczyny od 166 do 188 kor., tłuste węgierskie po — kor.

Z zakupionych na oko płacono za sztukę: Buhaje od 110 do 200 kor., woły od — do 380 kor., krowy od 230 do 265 kor., jałowki od 100 do 140 kor., cielęta od 30 do 79 kor., owce i kozy od — do — kor.

Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 1039 szt., na konsumpcję innych gmin kraju 61, szt., na eksport za granicę kraju bydła rogatego 00, na eksport za granicę kraju nierogaczyny 00.

Ceny powyższe obliczone bez opłaty akcyzowej.

Targ bydła w Krakowie.

Kraków, dnia 15. kwietnia 1913.

Na dzisiejszy targ spędzono: buhaji 20, wołów 000, krów 10, jałówek 18, razem bydła rogatego 48 szt., cieląt 342 szt., owiec i kóz 2 szt., nierogaczyny 288 szt. Razem 678 sztuk.

Płacono za jeden cetnar metryczny żywej wagi tj. za 100 kłgr.: Woła opasowego od 100—112 kor., woła chudego od 00—00 kor., buhaja od 91—104 kor., krowy rzeźne od 68—80 kor., jałownika od 86—100 kor., cielęta od 72—114 kor., nierogaczyny gal. od 120—128 kor., węg. od 000 do 000 kor.

Płacono za sztukę: Woła opasowego od 000—000 kor., woła chudego od 00—000 kor., buhaja 000—000 kor., krowy rzeźne i hodowlane od 000—000 kor., jałownika od 00—000 kor., cielęta od 00—00 kor., Nierogaczyny gal. od 00—000 kor., węg. od 00 do 00 kor.

Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 623 szt., na konsumpcję innych gmin kraju 55 szt., na eksport za granicę kraju bydła rogatego 00.

Targ bydła rogatego we Wiedniu.

Wiedeń, dnia 21. kwietnia 1913.

Na dzisiejszy targ spędzono: 4112 szt. bydła rogatego z tego: bydła tucznego 3561, bydła z pastwiska —, bydła chudego 551; według gatunków 2625 wołów, 666 buhajów, 731 krów, 90 bawołów.

(Przez Galicyjską Spółkę zbytu bydła dostawiono z Galicyi szt. 94.

Poza targiem zakupiono w ubiegłym tygodniu 902. W porównaniu z targiem z ubiegłego tygodnia był dzisiejszy spód o 190 sztuk mniejszy, a to spędzono o 82 szt. bydła tucznego, o 00 bydła z pastwiska, o 105 bydła chudego mniej, zaś według gatunków dostarczono więcej o 37 wołów, 74 buhajów, krów i bawołów 153 mniej.

Według pochodzenia dostawiono z Węgier 2982 szt., z Galicyi 243, z innych krajów austr. 887 szt.

Ceny: galicyjskie woły liche 94—100, średnie 102—110, prima 112—118 (wyj. 000). Węgierskie woły liche 86

do 90, średnie 92—102, prima 104—112 (wyj. 000). Niemieckie: woły liche 96—104, średnie 106 do 116, prima 118 do 127 (wyj. 000). Buhaje 86—102. Krowy 70 do 100. Bawoły 48 do 66, bydło chude 54 do 72 kor. za 100 kg. żywej wagi.

Tendencja: Ponieważ na dzisiejszym targu spędzono wołów więcej, zaś bydła gorszego mniej, przeto woły pierwszej jakości spadły o 1—2 K. na 100 kg., zaś bydło chude i buhaje płacono o 1—3 K. drożej.

Niesprzedanych pozostało 63 sztuk.

Targ nierogaczyny we Wiedniu.

Wiedeń, dnia 22. kwietnia 1913.

Na dzisiejszy targ spędzono ogółem 18.771 sztuk; z tego 9.583 szt. mięsnych, w tem 4.964 szt. galicyjskich, 9.188 szt. tłust. Przez organizacje rolnicze 243 szt. a to: Galicyjska Spółka zbytu bydła i trzody chl. 229 szt., organizacje inne 14 szt.

Ceny sztuk galicyjskich: wybrakowane od 100 do 110, (wyj. —), średnie od 110 do 124, lekkie prima od 130 do 136, (wyjątkowo —), ciężkie prima od 128 do 136 K. (wyj. 000). Ceny sztuk węgierskich: prima od 122 do 128, średnie od 114 do 122, stare lekkie 102—112. Ceny szt. z Moraw: prima od 130 do 136, (wyj. —), za 100 kg. żywej wagi.

W porównaniu z tygodniem ubiegłym spędzono ogółem o 3510 szt. więcej, w tem sztuk młodych o 1816 więcej, zaś tucznych o 1694 szt. więcej.

Tendencja: Z powodu znacznie zwiększonego spędu ruch na targu był ogromnie ośpały, ceny mięsnych spadły o 6—8 hal. zaś tłustych węgierskich o 4—6 hal. na 1 kg.

Targ bydła w Pradze.

Praga, dnia 21. kwietnia 1913.

Na dzisiejszy targ spędzono 732 szt. bydła rogatego a mianowicie: czeskiego 230 sztuk, galicyjskiego 541 szt. 11 sztuk węgierskiego.

Wedle gatunków spędzono 286 wołów, 207 buhajów, 163 krów i 126 jałownika.

Ceny za 100 kg. żywej wagi bez opłaty akcyzowej: Bydło czeskie 90—114, prima 115—120 (wyj. 121—127), buhaje 76—103, (wyj. 000), Krowy 76—98.

Bydło galicyjskie: Woły 78—107 K; buhaje 70—106 K; krowy 50—106 K. jałowki 70—106 K.

Ceny węgierskie: Woły 0—0, buhaje 101—104, krowy 00—00.

Sytuacja na targu była niezmienną, za woły prima i krowy tłuste płacono przy żywych obrotach ceny zesłotygodniowe, sprzedaż bydła chudego i buhajów szła ospale. Na targu mięsny popyt żywy miało mięso pierwszej jakości.

Wszelkie przesyłki

bydła rogatego i nierogaczyny, przeznaczone na **targ wiedeński**, należy adresować:

**Landwirtschaftliche Viehverwertungsstelle
Wien III. St. Marx.**

Fracht czerwony (Eilgutem). — Galicyjską Spółkę zbytu bydła i trzody chlewnej we Lwowie („Pecus“) podpisać należy jako nadawcę towaru i obok umieścić nazwisko wysyłającego.

Wschodnia Galicya aż do **Jarosławia** ładuje bydło rogате najpóźniej do środy Nierogaczyny najpóźniej we czwartek. — Natomiast cała zachodnia Galicya od Jarosławia na zachód ładuje o dzień później.

O dokonanej wysyłce należy telegraficznie zawiadomić Biuro wiedeńskie: „Viehverwertung — Wien“ i „Spółkę zbytu bydła we Lwowie“ pod adresem: „Pecus“ Lwów.



Wszelkie przesyłki

bydła rogatego i nierogaczyny idące na sprzedaż **do Lwowa** należy adresować:

**Galicyjska spółka zbytu
bydła i trzody chlewnej
Lwów-Podzamcze, Rzeźnia**

Bydło, przeznaczone na lwowski targ **środowy**, należy ładować w **poniedziałek** rano — zaś bydło, przeznaczone na targ **piątkowy**, należy ładować w **środę** rano.